
 

 
 
 

 
COMUNE         DI          BREMBATE 

 
 
 

PROVINCIA DI BERGAMO 
 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera 
copia, salvo che sia dichiarata conforme all’originale 
 

 
ORIGINALE 

 
 
 
 
 
 

Settore : TERRITORIO ED AMBIENTE 
Servizio:  
 
Istruttoria: DETAT - 161 - 2018 del 11-10-2018 
 
 
     
     
Registro  generale delle determinazioni n. 457 del 12-10-2018 
     
 
 
 

OGGETTO 
 

Aggiudicazione definitiva dell’appalto alla Coop. Sociale Alto Garda Verde S.A. Onlus di 
Gargnano (Bs) del servizio di manutenzione ordinaria verde pubblico per anni quattro. 
 
 
 



 
Il Responsabile del Settore TERRITORIO ED AMBIENTE 

 

Premesso che:  
 � l'appalto di manutenzione ordinaria del verde pubblico comunale per gli anni 2014-2015-2016-2017 è 

scaduto e quindi risulta necessario procedere all’indizione di una nuova gara per garantire il servizio in 
oggetto per il prossimo quadriennio; 
 � con delibera di Giunta Comunale n. 23 del 13.02.2018 l’Amministrazione Comunale ha espresso il 
proprio atto d’indirizzo nei confronti al Responsabile del Settore Territorio e Ambientale, volto ad 
affidare il servizio di manutenzione ordinaria del verde pubblico comunale per gli anni 2018-2019-
2020-2021 a Cooperativa Sociale di tipo “ B” ai sensi dell’art. 5 comma 1 della legge n. 381/91 e s.m.i.; 
 � con determinazione di reg. gen. n. 103 del 14 febbraio 2018 è stato approvato l’avviso pubblico 
finalizzato all’indagine di mercato per la individuazione degli operatori economici da invitare alla 
procedura negoziata  senza previa pubblicazione di un bando di gara per l’affidamento in convenzione 
del servizio di manutenzione ordinaria del verde pubblico per anni 4, ai sensi dell’articolo 36 comma 2 
lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
 � entro il termine fissato sono pervenute n. 7  manifestazioni d’interesse di cui quella dell’attuale 
affidatario; 
 � con determina di reg. gen. n. 151 del 13.03.2018 è stato approvato il verbale di selezione mediante 
sorteggio pubblico di n. 6 operatori economici facenti parte dei sette considerati validi.  

 � con determina di reg. gen. n. 256 del 21.05.2018 è stata determinata la modalità a contrattare mediante 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 del medesimo decreto 
legislativo e nel contempo è stato determinato di avvalersi della Centrale Unica di Committenza 
denominata “Area Vasta Brescia” per lo svolgimento della gara; 

 

Preso atto della determinazione dirigenziale n. 1290 del 03.10.2018 della Centrale Unica di Committenza 
Area Vasta Brescia dalla quale si evince che la Coop. Sociale Alto Garda Verde S.A. Onlus con sede a 
Gargnano in via Libertà 76 P.I.V.A. 0059540989 e C.F. 01008990176 ha ottenuto il punteggio finale di 
95,75% e nel contempo ha offerto il ribasso del 20,11% risultando essere la migliore rispetto all’altra 
cooperativa classificata;   
 

Considerato che a seguito del ribasso esposto ( 20,11%) dalla Coop. Sociale Alto Garda Verde S.A. 
Onlus l’importo dell’offerta risulta essere, per 4 anni, di € 145.632,95+IVA22% al netto dei costi relativi 
alla sicurezza, ammontanti a € 9.574,32+IVA22% e pertanto per un complessivo contrattuale, per 4 anni, di  
€ 155.207,27+IVA22% ;   
  

Richiamato il codice indentificativo di gara CIG Master :7364452A09;  
  

Preso atto che il CIG Derivato dal CIG Master, preso in data 08.10.2018, risulta essere 76466929DA:  
 

Visto che il DURC n. prot. INAIL_12917454 del 27.08.2018 della Coop Sociale Alto Garda Verde S.A. 
Onlus risulta essere regolare nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L. e CNCE;   
  

Visti il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., ed il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;  
 

Visto il Regolamento di contabilità comunale; 
 

Vista la deliberazione di C.C. n. 62 del 16 dicembre 2017 di approvazione del bilancio di previsione anno 
2018; 
 

Visto il D.L. 118/2011;  
 

Visto il decreto del Sindaco n. 2 del 08 gennaio 2018, con i quali sono state attribuite in forza dell’articolo 
109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, le responsabilità inerenti la gestione dei servizi comunali 
(individuando lo scrivente quale responsabile del settore in narrativa) per l’esercizio 2018; 



  

Visto che risultano rispettati i principi di buon andamento, efficienza, efficacia ed economicità;  
 

 

DETERMINA  
 

1.  di aggiudicare alla Coop. Sociale Alto Garda Verde S.A. Onlus con sede a Gargnano in via Libertà 
n. 76 P. I.V.A. 0059540989 e C.F.01008990176 l’appalto relativo al servizio di manutenzione ordinaria 
del verde pubblico per anni 4 ( quattro) con decorrenza 11 ottobre 2018 per l’importo di € 
155.207,27+IVA22% ovvero € 189.352,87 IVA22% compresa ;  

  
 

2. d’ impegnare  a favore della  Coop. Sociale Alto Garda Verde S.A. Onlus l’importo di  
€ 189.352,87 IVA22%, come di seguito indicato: 
 

 

 M
IS

SI
O

N
E 

 P
R

O
G

R
A

M
M

A
 

 C
O

D
IC

E 
D

I B
IL

A
N

C
IO

 

 C
A

PI
TO

LO
 

FP
V

 

C
.I.

G
. 

C
R

ED
IT

O
R

E 

C
A

U
SA

LE
 

A
N

N
O

 

 IM
PO

R
TO

 IM
PE

G
N

O
 

 IM
PO

R
TO

 P
A

G
A

M
EN

TO
 

 S
C

A
D

EN
ZA

 P
A

G
A

M
EN

TO
 

09 02 1.03.02.15.000 2670 no 76466929DA

Coop 
Sociale Alto 
garda verde 
s.a. onlus 

Manutenzione 
ordinaria verde 
pubblico  

2018 23.669,11 23.669,11 31.12.2018 

09 02 1.03.02.15.000 2670 no 76466929DA

Coop 
Sociale Alto 
garda verde 
s.a. onlus / 

Manutenzione 
ordinaria verde 
pubblico 

2019 47.338,22 47.338,22 31.12.2019 

09 02 1.03.02.15.000 2670 no 76466929DA

Coop 
Sociale Alto 
garda verde 
s.a. onlus / 

Manutenzione 
ordinaria verde 
pubblico 

2020 47.338,22 47.338,22 31.12.2020 

09 02 1.03.02.15.000 2670 no 76466929DA

Coop 
Sociale Alto 
garda verde 
s.a. onlus / 

Manutenzione 
ordinaria verde 
pubblico 

2021 47.338,22 47.338,22 31.12.2021 

09 02 1.03.02.15.000 2670 no 76466929DA

Coop 
Sociale Alto 
garda verde 
s.a. onlus / 

Manutenzione 
ordinaria verde 
pubblico 

2022 23.669,11 23.669,11 31.12.2022 

  

3. d’individuare quale responsabile del procedimento per la corretta esecuzione di quanto determinato 
l’ing. Claudia Del Prato, responsabile del Settore territorio e Ambiente; 

4. di provvedere con separato atto alla liquidazione della fattura previa acquisizione del DURC secondo 
quanto previsto dall’art. 6 del D.P.R. 207/2010 e che tale certificato sarà obbligatoriamente allegato alla 
fattura nel rispetto delle disposizioni vigenti; 

5. di dare atto di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri del 
sottoscritto, ovvero di propri parenti, affini  entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure 
di persone con le quali il sottoscritto o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di 
credito o debito. 

  
 Il Responsabile del Settore 

ing. Claudia Del Prato 
 


